PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

REQUERIMENTO N°: 12/2023

Autoria: Ver. José Alves Pimenta Neto Monteiro

Os Vereadoresque a este subscrevem, com assento nesta Casa Legislativa, amparados no artigo 159 e Art.
160 do Regimento Interno e demais disposições legais, REQUEREM a AGESUL (Agência Estadual de
Gestão de Empreendimentos), para que seja efetuada a poda da ciclovia na Rodovia MS - 427 do município
de Rio Verde de Mato Grosso - MS.

O município de Rio Verde MS - MS, por se tratar de uma cidade turística, necessita que as manutenções
sejam de forma preventiva principamento por conta das festividades de final de ano que aumenta o número de
turistas para o município. Somos sabedores que nos é assegurado o direito ao lazer e, também através da Lei
Estadual nº. 5.653 que: "Reconhece a prática da atividade física e o exercício físico como essenciais à
população de Mato Grosso do Sul, em estabelecimentos prestadores de serviços destinados a esta finalidade,
bem como espaços públicos em tempos de crises, ocasionadas por moléstias contagiosas ou catástrofes
naturais, desde que observadas às medidas de biossegurança".
Estamos no mês de fevereiro, Mcês este que é celebrado o Carnaval e nossa dade receberá vários turistas nos
balneários; dessa forma; com a manutenção preventiva da ciclovia, certamente proporcionará melhor
utilização aos que praticam atividades físicas no local, bem como segurança pelas pargens estarem roçadas.
O tamanho do mato está impossibilitando o uso da ciclovia. Ante todo exposto, venho pedir que interceda em
favor do povo rioverdense!

 Sala das Sessões, 07 de Fevereiro de 2023

Ver. José Alves Pimenta Neto Monteiro

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1692122891